DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA,

QUINTA-FEIRA
28 DE NOVEMBRO
DE 2013

ANO XCVIII
No 21.297 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA FRIA
AVISO DE ABERTURA TOMADA DE PREÇO Nº 003/2013 A Prefeitura Municipal de Água Fria, através da
Comissão de Licitação, torna publico que irá realizar licitação, conforme a seguir: TOMADA DE PREÇO nº 003/2013, tipo menor
preço Global. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE ENGENHARIA CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DE QUADRA
POLIESPORTIVA COBERTA E COM VESTIÁRIOS, NO POVOADO DE CATANA VELHA, ZONA RURAL DO MUNICIPIO. Sessão
de Abertura: 13 de dezembro de 2013, às 09:00. Local: Rua Rui Barbosa, 10 – Centro – Água Fria – BA., O edital e seus anexos
poderão ser adquiridos na Prefeitura Municipal, à Rua Rui Barbosa, 10 das 08:00 às 13:30, valor R$100,00 ( Cem reais).Água
Fria, 26 de novembro de 2013/Valmirete Silva das Virgens Guimarães/ Presidente /Decreto nº 13/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
TOMADA DE PREÇO Nº 02TP/13 O Município de Boa Vista do Tupim/BA faz saber que realizará licitação na modalidade
Tomada de Preço n. 02TP/13. Objeto: Execução de obra de ampliação de postos de saúde no município de Boa Vista do Tupim.
Tipo: Menor Preço por lote. Sessão: 13/12/2013 às 08:30 horas. Edital, Informações e Sessão no Setor de licitações, sito na Av.
18 de Fevereiro, 96, Centro, Boa Vista do Tupim/BA. Juliene Barreto dos Santos – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI
PREGÃO PRESENCIAL Nº 196/2013 Objeto: Registro de preços para aquisição de curativos, gel, bota de unna
e loção oleosa, para atender as necessidades da rede de saúde do município de Camaçari,pra futuras contratações. Abertura:
17/12/2013,09hs. Edital:www.compras.camacari.ba.gov.br. Tel:7136216655.Christian M. Pinheiro-Pregoeira COSEL/SAÚDE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURAMA
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS  Nº 003/2013 OBJETO: Construção de 02 (duas) Quadras
esportivas escolares cobertas, situadas nos Povoados de Lagoa da Cruz e Malhadinha, neste Município, recursos Termos de
Compromissos  nº PAC 205657/2013-FNDE e PAC205706/2013-FNDE. Abertura: 13/12/2013 às 09:00 horas. Edital/Informações:
no prédio da sua sede. Caturama, 27 de Novembro de 2013  - Raquel Leão Martins – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D’ÁVILA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 095/2013 torna público,10/12/2013,08hs, na Sala da COPEL,objeto é Contratação de
empresa especializada em fornecimento e instalação de sistema de vídeo monitoramento. Edital na sala da COPEL, Tel nº: (71)
36483503. D’Ávila, 27/11/2013 – Mateus Oliveira Souza – Pregoeiro oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 240/2013 Licitação 420/2013 Objeto: Aquisição de cartucho de tonners originais, modelo
tipo HP. Tipo: Menor preço. Data: 13/12/2013 às 10h30. Local: Salão de Licitações, Av. Sampaio, nº 344, Centro. Edital  www.
feiradesantana.ba.gov.br. Tel.: 75 3602 8319/8345. FSA, 28/11/2013. Adriana Estela Barbosa Assis – Pregoeira.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 233/2013 Licitação 406/2013 Objeto: Contratação de empresa para locação de três
veículos, tipo passeio sedan e um veículo tipo caminhonete cabine dupla, sem motorista e sem combustível pelo período de 24
meses. Tipo: Menor preço. Data:12/12/2013,16hs. Local: Salão de Licitações, Av. Sampaio, nº 344, Centro. Edital no site: www.
feiradesantana.ba.gov.br. Tel.: 75 3602 8319/8345. FSA, 28/11/2013. Adriana Estela Barbosa Assis – Pregoeira.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 236/2013 Licitação 416/2013 Objeto: Contratação de pessoa jurídica para locação de dois
veículos de passeio, ambos 4 portas, ano não inferior a 2012, com ar condicionado e seguro, sem motorista e sem combustível,
pelo período de 12 meses. Tipo: Menor preço. Data: 13/12/2013, 08h30. Local: Salão de Licitações, Av. Sampaio, nº 344, Centro.
Edital:www.feiradesantana.ba.gov.br e informações no Depto. de Licitação e Contratos. Tel.: 75 3602 8319/8345. FSA, 28/11/2013.
Adriana Estela Barbosa Assis – Pregoeira.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 237/2013 Licitação 417/2013 Objeto: Aquisição de três veículos tipo caminhão baú, para
atender a Secretaria de Educação. Tipo: Menor preço. Data: 13/12/2013, 14h00. Local: Salão de Licitações, Av. Sampaio, nº 344,
Centro. Edital:www.feiradesantana.ba.gov.br. Tel:7536028319. FSA, 28/11/2013. Adriana E. B. Assis – Pregoeira.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 238/2013 Licitação 418/2013 Objeto: Aquisição de 01 veículo 0 km, tipo passeio para
atender as necessidades do CMAS - Conselho Municipal de Assistência Social, coordenado pela Secretaria de Desenvolvimento
Social. Tipo: Menor preço. Data:10/12/2013, 15h30. Local: Salão de Licitações, Av. Sampaio, nº 344, Centro. Edital:www.feirade-
santana.ba.gov.br. Tel.: 75 3602 8319/8345. FSA, 28/11/2013. Adriana Estela Barbosa Assis – Pregoeira.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 239/2013 Licitação 419/2013 Objeto: Aquisição de material de consumo para atender
as necessidades do Programa Rua Tô Fora, coordenado pela Secretaria de Desenvolvimento Social. Tipo: Menor preço. Data:
10/12/2013, 09h30. Local: Salão de Licitações, Av. Sampaio, nº 344, Centro. Edital: www.feiradesantana.ba.gov.br. Tel.: 75 3602
8319/8345. FSA, 28/11/2013. Adriana Estela Barbosa Assis – Pregoeira.
TOMADA DE PREÇO Nº 066/2013 Licitação 415/2013 Objeto: contratação de empresa de engenharia para serviços
de modernização do campo de futebol de Jaiba, na sede do distrito de Jaiba, Município de Feira de Santana. Tipo: menor preço.
Data: 16/12/2013 às 14h00. Local: Salão de Licitações, Av. Sampaio, nº 344, Centro. Edital e informações no Dpto de Licitação
e Contratos, mesmo endereço, nos dias úteis, das 09hs às 12hs das 14hs às 17hs. Tel.: 75 3602 8345/8319. FSA, 28/11/2013.
Adriana Estela Barbosa Assis – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2013 Considerando a regularidade
do procedimento licitatório, HOMOLOGO, nos termos do art. 38, VII, da Lei Federal nº 8.666/1993, o resultado da TOMADA DE
PREÇOS Nº 004/2013 (contratação de uma Agência para prestação de serviços de publicidade) e ADJUDICO o item único de
seu objeto à licitante LM COMUNICAÇÃO LTDA. Ilhéus, 26 de novembro de 2013. Jabes Ribeiro – Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 004/2013 Torna público que
a licitação Concorrência Nacional nº 004/2013. Processo Administrativo nº 236/2013, Empresa vencedora: Sinalvida – Dispositivos
de Segurança Viária LTDA, por apresentar o menor valor global. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de
engenharia relativos á implantação e manutenção da sinalização semafórica do Município de Juazeiro-BA. Valor: R$ 317.101,46
(trezentos e dezessete mil e cento e um reais e quarenta e seis centavos). Data de Homologação E Adjudicação: 27/11/2013.
Juazeiro / BA, 27/11/2013 – Jairo José Carvalho Fonseca / Diretor Presidente - CSTT.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OUROLÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO CARTA-CONVITE Nº 009/2013 PA Nº 153/2013 Obj : Contratação de empresa da
área de construção civil para fazer a reforma da Unidade Mista de Saúde. Data e hora e end. p/entrega da prop.e doc: 05/12/2013
às 10 horas – Av. José Ferreira da Silva s/n, centro. Ourolândia- BA, 27 de Novembro de 2013. JOSÉ ROBERTO CERQUEIRA
DE LIMA - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 003/2013 O MUNICÍPIO DE SANTA RITA DE CÁSSIA(BA)
comunica aos interessados e à população em geral, que realizará licitação pública, modalidade Tomada de Preços, no dia 12 de
dezembro de 2013, às 09:00 horas, horário local, na Sala do Setor de Licitações e Contratos, na Secretaria de Administração, no
prédio desta Prefeitura Municipal, na Praça da Bandeira, nº. 35, tendo como objeto a contratação de empresa para prestação de
serviços na construção de uma Quadra Esportiva Escolar Coberta com vestuário, a ser construída na praça principal do Distrito
de Monte Alegre neste Município, pelo Programa PAC 2, n 61285,  conforme desenhos técnicos,memorial descritivo, planilha
de preços e especificações constantes no Edital. Cópia do Edital estará disponível aos interessados no Setor de Licitação, no
endereço acima, a partir da publicação deste, mediante o recolhimento de R$ 6,70 (seis reais e setenta centavos). Melhores
informações poderão ser obtidas junto à Comissão de Licitação, pessoalmente, no citado endereço, ou através do telefone
(77)3625-1010, Ramal 211, ou através do e-mail “pmsrc7@hotmail.com”, de 2ª a 6ª-feira, das 07:30 às 13:30 h. Maria Deuzina
Pereira da Rocha – Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO CORIBE
AVISO DE ABERTURA – TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2013 objeto: contratação de empresa para constru-
ção de quadras no meio rural do município, conforme descrito na especificação técnica e planilha orçamentária anexa ao Edital.
Abertura 13.12.2013, às 09:00 horas. Editais/informações, no período de 27.11 a 13.12.2013, das 8:00h às 14:00 hs, Prefeitura
Municipal de São Félix do Corihbe, 26.11.13 – Ronivaldo Fernando da Cruz – Presidente da CPL..

PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS
EDITAL T.P. Nº 003/2013 A COPEL publica o EDITAL T.P. Nº 003/2013. Objeto: CONSTRUÇÃO DE MELHORIAS SA-
NITÁRIAS (convênio FUNASA). Abertura e Julgamento: 10:00 hs de 13/12/2013 na PML. O EDITAL será adquirido na Sala da
COPEL. Contatos: (075) 3334-1121. Josemar Lima Carvalho - Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO DE NOSSA SENHORA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 004/2013 A presidente da CPL de Livramento de Nossa Senhora - BA, torna público,
que realizará em 30/12/2013, às 09:00hs, em sua sede, concorrência pública para a Reforma e ampliação de Postos de Saúde,
situados nesta municipalidade, conforme especificações contidas no anexo II deste edital, com recursos repassados pelo Ministério
da Saúde e contrapartida municipal. Cópias do Edital e seus Anexos e informações à disposição no prédio da Prefeitura, das
08:00 às 12:00 horas. Marisneia Sousa Dourado- Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
PREGÃO PRESENCIAL 65/2013 Registro de preço para a aquisição de automóveis para a Diretoria Social do Mu-
nicípio de Pojuca.Data: 10/12/2013 - Hora: 15:00 - Local - Sede Prefeitura. Os interessados poderão obter informações e/ou o
Edital e seus anexos na Comissão Permanente de Licitação, Praça Almirante Vasconcelos, S/N, Centro, Pojuca - Ba. Pojuca, 26
de novembro de 2013.João Luis Dias Barros Souza - Pregoeiro Oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ
TOMADA DE PREÇO Nº 004/13 A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ torna público que
abriu Licitação na modalidade Tomada de Preço nº 004/13, tipo menor preço, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE SÃO
SEBASTIÃO DO PASSÉ - BA, a ser realizada no dia 16 de dezembro de 2013, às 14:00h na Sala da Comissão Permanente de
Licitação. Os interessados terão acesso ao Edital e informações adicionais e/ou edital (R$ 50,00) com a COPEL, sita à Praça
Coronel Luiz Ventura, nº 16, Centro, São Sebastião do Passé - Bahia, das 08h00min às 12h00min - Fone (71) 3655-8000. Maridete
Rodrigues de Novaes - Presidente COPEL.
TOMADA DE PREÇO Nº 005/13 A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ torna público que
abriu Licitação na modalidade Tomada de Preço nº 005/13, tipo menor preço, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA E READEQUAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL NO
MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ - BA, a ser realizada no dia 17 de dezembro de 2013, às 14:00h na Sala da Co-
missão Permanente de Licitação. Os interessados terão acesso ao Edital e informações adicionais e/ou edital (R$ 50,00) com a
COPEL, sita à Praça Coronel Luiz Ventura, nº 16, Centro, São Sebastião do Passé - Bahia, das 08h00min às 12h00min - Fone
(71) 3655-8000. Maridete Rodrigues de Novaes - Presidente COPEL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAÍ
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2013 A CPL do Município de Pindaí- BA, com fulcro Lei N.º 8.666/93 e alterações pos-
teriores, torna público que está aberta, a seguinte Licitação: TP n.º 006/2013. OBJETO: Prestação de serviços de recuperação de
650.000 m2 das estradas e vias vicinais, conforme Edital que poderá ser adquirido mediante o pagamento de R$ 50,00 (cinquenta
reais). Data: 16/12/2013, às 09:00 horas. Valdeci Dalmora dos Santos - Presidente da CPL/PMP. Pindaí, BA, 27/12/2013.
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2013 A CPL do Município de Pindaí- BA, com fulcro Lei N.º 8.666/93 e alterações
posteriores, torna público que está aberta, a seguinte Licitação: TP n.º 007/2013. OBJETO: Execução de obra de reforma das
unidades escolares, incluindo material e mão-de-obra, conforme Edital que poderá ser adquirido mediante o pagamento de R$
50,00 (cinquenta reais). Data: 17/12/2013, às 09:00 horas. Valdeci Dalmora dos Santos - Presidente da CPL/PMP. Pindaí, BA,
2/12/2013
DECLARAÇÃO DE PUBLICIDADE AVISO DE PP Nº 047/2013 A CPL do município de Pindaí - BA, com
fulcro nas Leis N.º 10.520/2012 e N.º 8.666/93 e alterações posteriores, torna público que está aberta, a seguinte Licitação: PP
n.º 047/13. OBJETO - aquisição de materiais de consumo, de forma parcelada, destinados à manutenção de rede de distribuição
e abastecimento de água, conforme edital. Data: 10/12/2013, ás 14:00 horas. O Edital completo poderá ser adquirido mediante o
pagamento de R$ 50,00 (cinquenta reais), Pindaí - BA, 27/11/2013. Izabel C. F. de Matos - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DO ANTÔNIO
TOMADA DE PREÇO Nº 012/2013 – PROC. Nº 151/2013 Data: 13/12/2013. Horário: 08:30 hs. Local: Prédio
da Prefeitura, situada na Pça. Coronel Souza Porto, s/nº, Centro. Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Construção da Unidade
Básica de Saúde, padrão 1 (01 equipe de Saúde da Família), situada na zona urbana na Lagoa do Barro no Município de Rio do
Antônio conforme especificações quantidades e condições de acordo Portaria nº 1380/2013 do Ministério da Saúde programa de
aceleração de Crescimento PAC 2 2º ciclo. Valor do Edital: R$ 5,00. Exceto quando solicitado por e-mail. Maiores informações:
(77) 3470-2255. Rio do Antonio, 27 de novembro de 2013. Alessandra Borges Rocha Prates - Presidente da CPL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAIRU
AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 0002/2013 A CÂMARA MUNICIPAL DE CAIRU, torna público
que realizará licitação pública na modalidade de CONCORRÊNCIA Nº 0002/2013, Objeto: Contratação de empresa do ramo para
execução de obras e serviços de engenharia na ampliação do novo prédio público da câmara de vereadores do município de
Cairu – Bahia. A licitação ocorrerá no dia 30 de dezembro de 2013, às 08:00hs, na sala da Comissão de Licitação, situada à Rua
Barão Homem de Mello, 09, Centro – Cairu – BA, maiores informações na sede da Câmara Municipal de Cairu. Jonas da Silva
Correia - Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CÂMARAS

		2013-11-28T09:20:34-0300